COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º      DE 2008

(Do Sr. Leonardo Vilela)

Requer a realização de Reunião de
Audiência Pública para discutir as ações
governamentais frente ao alto custo dos
insumos agropecuários.

Senhor Presidente:

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso VII art. 24
c/c art. 255 da Câmara Federal, a realização de Reunião de Audência Pública para
debater as ações governamentais que têm sido adotadas no sentido de solucionar a
questão do alto custo dos insumos agropecuários.

Solicitamos sejam convidados:

-  representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e

   Abastecimento;

-    representante do Ministério da Ciência e Tecnologia;

-    representante do Ministério da Fazenda;

-    representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

   Comércio Exterior;

-    representante do Ministério de Minas e Energia;

-    representante do CONFAZ – Conselho Nacional de Política

   Fazendária

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos, os suplementos minerais têm tido um substancial incremento

de preços, em virtude do aumento de custos de seus insumos, de cuja importação o

Brasil depende sobremaneira. A alta demanda internacional e a baixa oferta no Brasil só
contribuem para  tais elevações de preço.

Vale destacar que, em 2010, o Brasil consumirá 70 milhões de toneladas de

rações, para o que necessitará de 50 milhões de toneladas de milho, segundo dados do
Sindicato Nacional da Indústria de Alimentação Animal – Sindirações.

Além disso, há que se falar também dos fertilizantes. Insumo básico para a

cadeia produtiva, tem seu custo de produção cada vez mais elevado. De acordo com o
Presidente da Associação Nacional de Difusão de Adubos e da Serrana Fertilizantes, e
Nutrição Animal, o Brasil é o quarto maior consumidor de fertilizantes do mundo, mas
representa apenas 2% da produção mundial, o que o obriga a posicionar-se como um
grande importador e, conseqüentemente, dependente das oscilações internacionais no
preço deste insumo.

 Não obstante os constantes alertas feitos pelo setor aos órgãos governamentais

responsáveis, nenhuma ação tem sido adotada no sentido de buscar soluções ou
mesmo adotar estratégias que possibilitem o aumento da produção dos insumos e
fertilizantes e a conseqüente redução de custo para o produtor e, em última análise,
para o consumidor da cadeia produtiva.

Diante desse fato preocupante, requeiro aos nobres pares membros desta

Comissão a aprovação do presente requerimento, pela fundamental importância não só
para o setor de alimentação animal, mas para toda a cadeia produtiva do agronegócio
brasileiro.

Sala da Comissão,   em         de                     de  2008.

DEPUTADO LEONARDO VILELA
PSDB/GO